ocupacional ao calor, estabelecidos no Quadro 1 forem
excedidos, devem ser adotadas pela organização, uma ou
mais das seguintes medidas:

• a) disponibilizar água fresca potável (ou outro líquido de
reposição adequado) e incentivar a sua ingestão; e

• b) programar os trabalhos mais pesados (acima de 414W -
quatrocentos e quatorze watts), preferencialmente nos
períodos com condições térmicas mais amenas, desde que
nesses períodos não ocorram riscos adicionais.

NR 9, anexo III (Portaria SEPRT n.º 1.359, de 09 de
dezembro de 2019):
• 4.2 Medidas corretivas

• 4.2.1 As medidas corretivas visam reduzir a exposição ocupacional ao